

GŁOS NARODU

REDAKCJA
i ADMINISTRACJA
Kraków,
ul. św. Krzyża L. 11.

TELEFONY:
Redakcja . . . 101-90
Administracja . 133-44

Konto P. K. O. 415.730
Kraków Nr.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie

W Krakowie

z odnośzeniem bez odnośzenia

5- zł.

4-50 zł.

Na całym obszarze Państwa polsk.
z przesyłką pocztową

5- zł.

Zagranicą

8- zł.

Redakcja niezamówionych artykułów niezwra-
ca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie
przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr.
Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 18.

Rok XLIV

Kraków, czwartek, dnia 15 kwietnia 1937 r.

Nr 103.

Zwycięstwo wyborcze płk. de La Rocque

Paryż, 14. 4. (PAT). Płk. de La Rocque, kandydat Francuskiej Partii Społecznej, która dotychczas powstrzymywała się od udziału w wyborach, zajął pierwsze miejsce w wyborach uzupełniających do Izby Deputowanych w okręgu Mortain. W związku z tym wysunęła się sprawa ustosunkowania się innych partii prawicowych do kandydata partii społecznej dr Gautier. Pomimo pew-

nej niechęci, istniejącej w szeregach niektórych ugrupowań społecznych i centrowych do partii społecznej, przeważała zasada solidarności t. zw. obozu narodowego, to też największe ugrupowanie prawicowe, Federacja Republikańska, postanowiła wycofać swego kandydata przy głosowaniu balotowym i poprzeć kandydata Partii Społecznej.

ma, sekretarza generalnego prezydium rady ministrów Mocha. „Figaro“ z tej racji zwraca uwagę, że decyzja organizacji departamentalnej Partii Radykalnej jest zerwaniem paktu „Frontu Ludowego“ na terenie wyborczym.

Czy dojdzie do połączenia partii socjalistycznej z komunistami

Paryż, 14. 4. (PAT). Popierana przez komunistów koncepcja połączenia partii socjalistycznej z komunistyczną, będąca nawet przedmiotem prac specjalnej komisji między partyjnej, spotyka się jednak z dużą rezerwą i nieufnością w łonie partii socjalistycznej, której większość jest przeciwna połączeniu. Według „Paris Soir“ główne trudności następują sprawy obrony państwa oraz stosunku do drugiej i trzeciej między narodówki.

Wyjazd p. Dębskiego

Kraków, 14. 4. Lwowski „Wiek Nowy“ przynosi następującą wiadomość: „Zastępca kierownika Sektora Wiejskiego Obozu Zjednoczenia Narodowego b. marszałek Dębski, b. prezes klubu parlamentarnego „Piasta“, w czasie premierostwa Wincentego Witosa — wyjechał w ważnych sprawach politycznych za granicę. W tych samych sprawach wyjechali tam również wybitni przedstawiciele Stronnictwa Ludowego“.

Ta druga wiadomość jest — jak się dowiadujemy — nieprawdziwa. Co się zaś tyczy p. Dębskiego, to trzeba podkreślić, że był jednym z przywódców „Wyzwolenia“, a dopiero później przeszedł do „Piasta“, z którym zresztą był bardzo luźno związany. Ponadto p. Dębski (obok p. M. Rataja) był w r. 1930. jednym z organizatorów „Centrolewu“.

Uroczystości raclawickie odwołane

Kraków, 14. 4. Z kół Stronnictwa Ludowego donoszą, że Zarząd Wojewódzki Stronnictwa Ludowego w Kielcach odwołał uroczystości raclawickie.

Co chce uzyskać Schacht w Brukseli

Paryż, 14. 4. (PAT). Agencja Havasa donosi z Brukseli: Rozmowy min. Schachta w Brukseli otoczone są ścisłą tajemnicą. Jednocześnie jednak omawiane są żywo kontakty, jakie nawiązały niemieckie sfery gospodarcze z importerami artykułów kolonialnych w Antwerpii. Przedstawiciele obu stron zebrał się przy wspólnym stole obrad. Jak słychać, stronie niemieckiej chodzi głównie o zapewnienie sobie dostaw surowców tłuszczowych i miedzi z Kongo. Przedstawiciele niemieckich przemysłowców napotykają jednak na trudności — pokrycie za dostawy belgijskie chcieliby dawać w dostawach artykułów przemysłowych, których znów Belgia nie potrzebuje. W tych warunkach do rozmów brukselskich min. Schachta przywiązywane jest szczególne znaczenie, a jednocześnie jeszcze i z tego powodu, że premier van Zeeland po przyjęciu misji przeprowadzenia badań nad międzynarodową sytuacją gospodarczą, po raz pierwszy ma możliwość nawiązania bezpośredniego kontaktu z kierowniczą osobistością gospodarstwa Rzeszy.

Bruksela, 14. 4. (PAT). Premier van Zeeland podejmował dziś śniadaniem min. Schachta. Do rozmów, jakie van Zeeland odbędzie jutro z Schachtem, przywiązywane jest w kołach politycznych decydujące znaczenie.

Nie będzie nowych zmian

w gabinecie belgijskim
Bruksela, 14. 4. (PAT). Zapowiedziane zmiany w składzie rządu van Zeelanda zostały zdementowane przez samych członków rządu, których nazwiska podała dzisiejsza prasa poranna (minister spraw gospodarczych, minister transportów, minister wojny). Poza ustąpieniem min. sprawiedliwości, który został mianowany gubernatorem prowincji Namur, żaden inny minister nie ustępuje z rządu.

Van Zeeland zasiądzie w parlamencie

Bruksela, 14. 4. (PAT). Premier van Zeeland, który dotychczas nie był członkiem parlamentu, ma zamiar zasiadać w Izbie, jednakże nie z ramienia jakiegokolwiek partii, a jedynie jako poseł, który przeszedł w wyborach w ubiegłą niedzielę pod hasłem polityki zjednoczenia narodowego.

Degrelle w Paryżu

Paryż, 14. 4. (PAT). „Paris Midi“ donosi, że przywódca reksistów Degrelle przybył do Paryża w poniedziałek, a dziś rano, wobec ujawnienia jego obecności, wyjechał z powrotem do Belgii. Degrelle oświadczył przedstawicielowi tego dziennika, że przybył do Paryża z chorą córeczką dla zasięgnięcia porady lekarskiej.

Radykali wyłamują się spod dyktatury „Frontu Ludowego“

Paryż, 14. 4. (PAT). Organizacja radykalna departamentu Heraldu postanowiła w wyborach uzupełniających do Izby Deputowanych na miejsce opróżnione po socja-

liście Salette poprzeć kandydata Unii Republikańsko-Socjalistycznej, nie zaś kandydata Partii Socjalistycznej, jednego z najbliższych współpracowników premiera Blu-

Flota powstańcza zaostrza blokadę

Londyn, 14. 4. (PAT). Ministerstwo handlu komunikuje, że gen. Franco zawiadomił władze brytyjskie o wzmocnieniu półminowych przez okręty powstańcze — pomiędzy Sacratif a Cap Falco na Morzu Śródziemnym i pomiędzy Cap Vidiod i Cap Michichaco w Zatoce Biskajskiej.

Sytuacja na frontach

Salamanca, 14. 4. (PAT). Komunikat oficjalny kwatery głównej wojsk powstań-

czych donosi, że oddziały powstańcze zmusiły do ucieczki wojska rządowe, które usiłowały zaatakować pozycje pod Santa Luteria. Nieprzyjacieli stracił 200 zabitych. — W ciągu nocy wojska rządowe zaatakowały pozycje powstańców pod Urquiola, zostali jednak na skutek kontrataków odparci, ponosząc duże straty i pozostawiając na polu walki 100 zabitych. — Ataki nieprzyjaciela na odcinku Kordoby zostały również odparte. Powstańcy zdobyli 3 karabiny maszynowe i wzięli do niewoli wielu jeńców.

rów półn. Anglii wysła delegację do Londynu z żądaniem zwrócenia uwagi rządu na trudności, jakie stwarza w żegludze blokada Bilbao i innych części wybrzeży hiszpańskich. Deklaracja prem. Baldwin'a sprawiła zawód armatorom. W tych warunkach — zdaniem Newbigina — skompletowanie załóg dla żeglugi po wodach hiszpańskich, mimo wysokich płac i stawek ubezpieczeniowych, będzie jeszcze trudniejsze. Statki oczekują obecnie na rozpoczęcie załadunku, lecz nie będą mogły rozpocząć pracy nim rząd zagwarantuje pełne bezpieczeństwo statków brytyjskich.

Rokowania handlowe między rządem w Burgos a Niemcami

Paryż, 14. 4. (PAT). Havas donosi z Berlina, że według informacji ze źródeł oficjalnych, w Burgos rozpoczęły się rokowania handlowe pomiędzy przedstawicielami rządu niemieckiego a delegacją hiszpańskiego rządu powstańczego. Jak słychać, rokowania dotyczą kilku zagadnień, dotyczących ułatwienia wymiany towarowej pomiędzy ukła dającymi się stronami.

Anglicy nie zgodzą się na stawianie min u wejścia do Bilbao

Paryż, 14. 4. (PAT). „Le Temps“ donosi, iż rząd angielski polecił swemu ambasadorowi, przebywającemu obecnie w Hendaye, poinformować hiszpańskie władze nacjonalistyczne, iż stawianie pływających min u wejścia do portu Bilbao jest naruszeniem prawa międzynarodowego i dlatego

powinny one być natychmiast usunięte.

Armatorzy angielscy domagają się zagwarantowania bezpieczeństwa żeglugi

Londyn, 14. 4. (PAT). Armator angielski Newbigin z New Castle oświadczył przedstawicielom prasy, że związek armato-

Amerykańskie związki zawodowe uznane za zgodne z konstytucją

Waszyngton, 14. 4. (PAT). Uznanie przez Sąd Najwyższy prawa Wagnera, dotyczącego stosunków pomiędzy przedsiębiorcami a pracownikami, za konstytucyjne, wywołało nastroj wielce optymistyczny wśród zwolenników New Deal. Fakt, że na 5 orzeczeń powziętych przez Sąd Najwyższy w związku z prawem Wagnera, 4 zapadły jedynie większością jednego głosu, pobudza zwolenników prezydenta Roosevelta do żądania natychmiastowej reformy Sądu Najwyższego. Podkreślają oni, że jeżeli jeden tylko sędzia zmieni opinię w chwili wykonywania prawa Wagnera, to wynikiem tego będzie znowu uczucie niepewności zarówno wśród pracodawców, jak i wśród pracowników. Zaznaczyć należy, że dotychczas wielkie trusty uważają prawo Wagnera za niekonstytucyjne i często je gwałcili. W ostatnich jeszcze dniach Ford oświadczył, iż nie będzie pertraktował z robotniczymi związkami zawodowymi. Zapadłe w dniu wczorajszym orzeczenie Sądu Najwyższego kładzie kres tej sytuacji, stanowiąc nowe poparcie dla ruchu zawodowego w jego działalności reorganizacyjnej. Stanowisko Sądu Najwyższego

stwarza obecnie nowe możliwości w kierunku wprowadzenia nowych doniosłych zarządzeń ustawodawczych w dziedzinie gospodarczej i społecznej. Wydaje się jednak, że prezydent Roosevelt nie wyciągnie korzyści z tej sytuacji, zanim jego projekt reformy Sądu Najwyższego stanie się prawem.

Watykan nie ogłosi noty niemieckiej Stosunki między Rzeszą a Watykanem zależą od Berlina

Rzym, 14 kwietnia. (PAT). Wiadomość o złożeniu przez rząd niemiecki noty protestacyjnej w Watykanie przeciw ostatniej encyklice papieskiej, dotyczącej położenia Kościoła katolickiego w Niemczech nie została dotychczas urzędowo potwierdzona przez międzynarodowe sfery watykańskie. Nie mniej jednak, sam fakt wystosowania noty rządu niemieckiego do Watykanu uchodzi tu za niewątpli-

Praga ma kłopoty z niemieckimi znaczkami pocztowymi

Berlin, 14. 4. (PAT). Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Pragi: W witrach sklepów filatelistycznych ukazały się znów znaczki niemieckie z wizerunkiem kanclerza Rzeszy Hitlera. Zwraca uwagę, że zdania, będące wyjątkiem z „Mein Kampf“ — „kto chce swój naród prowadzić — musi myśleć bohatercko“ — umieszczone na każdym znaczku, zasłonięte jest paskiem papieru.

wy. Koła dobrze poinformowane przewidują, że nota nie będzie przez Watykan ogłoszona i nie spowoduje ani bezpośredniego zerwania stosunków dyplomatycznych, ani też formalnego wypowiedzenia Konkordatu. Zdaniem opinii watykańskiej, dalszy rozwój stosunków między Rzeszą i Watykanem zależą będzie przede wszystkim od polityki Berlina.

